
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1069
Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 33 
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Amanda Vieira Alecrim Basco-
pe, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor de Programa, Símbolo CCE-8, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 02 
de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 34 
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Livia Machado Ca-
bral, matrícula nº 955907-4, que exerce o 
cargo de Diretor de Relações Institucio-
nais da Educação, para responder pelo 
expediente da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 04 de janeiro de 
2023 a 17 de janeiro de 2023, sem prejuí-
zos do exercício de suas funções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 35 
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Natalha da Luz Silva, matrícu-
la nº 960856-1, do cargo comissionado 

de Assessor de Comunicação em Re-
des Sociais, Símbolo CCE-11, vinculada 
à Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 31 de dezembro de 
2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 001/2023

Objeto: contratação de 01 (uma) emisso-
ra de rádio com alcance no Município de 
Saquarema/RJ, para veiculação de notí-
cias, avisos, comunicados, campanhas 
e programas informativos para atender a 
Prefeitura Municipal de Saquarema, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme 
processo administrativo nº 20.971/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 19/01/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 04 de janeiro de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Júnior. 
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 20.467/2022
Modalidade: Carta Convite nº 026/2022.
Objeto: contratação de empresa para 
aquisição de equipamentos fotográficos 
com o objetivo de garantir as atividades 
de comunicação inerentes à Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia como registro, 
cobertura e acompanhamento das agen-
das e atividades da secretaria.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, ad-
judicando integralmente seu objeto con-
forme ata de recebimento e abertura de 
envelopes de fls. 376 a 377 e histórico de 
licitação de fls. 378 a 379, em favor da 
empresa JLS Comércio e Serviços LTDA 
- CNPJ nº 44.913.997/0001-46, com sede 
na Rua Princesa Isabel, nº 47, São Vicen-
te – Araruama/RJ, para os itens de 01 ao 
09, no valor total de R$ 166.383,60 (cento 
e sessenta e seis mil, trezentos e oitenta e 
três reais e sessenta centavos).
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 088/2022  DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 098/2022

Objeto: Aquisição de cabines de segu-
rança biológica (CSB) classe II – B2, chu-
veiros lava-olhos e pass-through, com a 
respectiva instalação, treinamento (quan-
do for o caso) e assistência técnica du-
rante o período de garantia dos equipa-
mentos, para o Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth, no Município de 
Saquarema/RJ de acordo com o processo 
administrativo nº 8.196/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 187.000,00 (cento e oiten-
ta e sete mil reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Gustavo 
Rodrigues Pereira – matrícula nº 960.303-
1.
Saquarema, 13 de dezembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




